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Anotace:

Autor se zabývá stěnovým bedněním a porovnává dva stěnové systémy, od

dvou různých výrobců z pohledu zhotovitele. Jsou řešeny dva návrhy stěnového

bednění na část reálné stavby, dle kterých se následně systémy porovnávají hlavně

cenově. Cílem je zjistit, který bednicí systém za určitých podmínek může být

výhodnější. Také autor upozorňuje na problematiku častých případů nedodržení

bezpečnosti a ochrany zdraví v praxi při vykonávaní bednářských a betonářských

prací.
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Annotation:

The author discusses the wall formwork and compares the two wall systems

from two different manufacturers from the perspective of the contractor. They

addressed two proposals wall formwork for the part of real construction, according to

which the system then compares the mainly the price, the goal is to determine which

formwork system under certain conditions may be favorable for the contractor. Also,

the author draws attention to the issue of frequent cases of non-compliance with health

and safety in practice, when carrying out the formwork and concrete work.

Keywords:

Formwork, wall formwork, wall formwork systems.
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Úvod

Cílem této práce je porovnat stěnové bednicí systémy od dvou různých výrobců

z pohledu zhotovitele. A také upozornit na časté nedodržení BOZ ze strany

zhotovitele, při realizaci monolitických konstrukcí.

V průběhu práce byly vytvořeny návrhy stěnových systémů na část reálné

stavby, dle kterých se následně provádí porovnání.

Nejdříve autor seznamuje s výrobci bednění a jejich produkcí, kde podrobně

popisuje jednotlivé stěnové systémy a jejich součásti, které se běžně v České republice

používají.

Porovnání se provádí na základě návrhů bednění, na konkrétní stavbu od dvou

různých výrobců. Autor porovnává hlavně ceny, a několik dalších faktorů, které by

mohly zhotovitele zajímat například: manipulovatelnost a pracnost s bedněním a také

možnost dopravy bednění v rámci ČR.

V závěrů práce, neboli v 5. kapitole autor upozorňuje na problematiku

nedodržení BOZ při vykonávaní betonářských a bednářských prací, což je v České

republice častou záležitosti a vede to k mnoha pracovním úrazům.
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 Seznámení s výrobci systémových bednění v ČR

1.1 PERI

1.1.1 Informace o společnosti PERI

Společnost PERI založili bratři Artur a Christl Schwörer v roce 1969

v Německu a snahou bylo urychlit a usnadnit práci při bednění monolitických staveb

a zvýšit bezpečnost práce. Po více než 50 letech zkušeností tato společnost nejen že

nabízí různé typy bednění a lešení pro různé konstrukce, ale zároveň také nabízí servis:

projektování a odborné poradenství, software pro přípravné práce, pronájem a

logistiku, poradenskou službu specialistu na bednění, montáž hotových bednicích

celků, montáž lešení, opravy a údržbu, školení zákazníků. Jediný výrobní závod PERI

se nachází v Německu ve Weissenhornu, ale zastoupení společnost PERI má ve více

než 60 zemích včetně České republiky.

1.1.2 Stěnové systémy typické Pro ČR

PERI nabízí několik typu rámového bednění na monolitické stěny, a sice

systémy: TRIO, TRIO – L ALU, TRIO HOUSING, DOMINO, HANDSET,

MAXIMO. Pro Českou republiku však jsou typické jen systémy TRIO a DOMINO a

zřídka MAXIMO.

PERI - TRIO

PERI – TRIO je velkoplošné rámové bednění použitelné zejména pro bednění

betonových stěn velkých ploch a výšek, vzhledem k velikosti a hmotnosti prvků

manipulovatelné pouze za pomocí jeřábu. Panely jsou rozměrově odstupňovány

v modulu 30 cm, velkoplošný panel TRIO o rozměrech 2,7x2,4 m (viz obrázek 1) m

lze použít i naležato.
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Bednění TRIO používá jako universální spojovací díl prvků zámek BFD (viz

obrázek 2), se kterým lze provést nastavení bednění trámkem a spojovat vložky mezi

panely až do šířky 10 cm, maximální dovolený tah na tento prvek je 20KN.

Pro bednění osazených stěn, kloubových rohů, doplnění zbytkových rozměrů,

výškové nastavení panelů (od výšky 5,4 m) a čelní ukončení bednění se jako spojovací

díl používá vyrovnávací závora TAR 85 (viz obrázek 3). Prvky TRIO lze použit i na

bednění sloupů s použitím vyrovnávací závory TAR 85 a čelních kotev TS. Bednění

TRIO se ještě vyrábí v modifikaci TRIO-L Alu jako doplněk k ocelovému TRIU, což

je lehké hliníkové bednění ručně manipulovatelné.

Obr. 2 Spojovací prvek BFD (9)

Obr. 3 Vyrovnávací závora TAR 85 (9)

Obr. 1 TRIO - velkoplošný prvek (9)
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 PERI – DOMINO

PERI – DOMINO je lehké rámové bednění použitelné v pozemním a

inženýrském stavitelství pro bednění základových pasů, základových patek a bednění

stěn a šachet zejména do výšky 2,5 m. Všechny využívané panely jsou na výšku i šířku

modulově odstupňované po 25 cm (viz obrázek 4) a vzhledem k poměrně nízké

hmotnosti jsou ručně manipulovatelné, pro snadnější rádlování jsou rádlovací otvory

odsazeny od krajů dílců.

Obr. 4 Bednicí prvky PERI - DOMINO (1)

Pro běžné spojování panelů, spojování vnějších a kloubových rohů, připojení

čelního dílce a vyrovnání mezer do šířky 12 cm se používá zámek DRS (viz obrázek

5 a 6), pro méně namáhané spoje lze použít zámek DKS (viz obrázek 7). K dobednění

zbytkových rozměrů do šířky 10 cm se použije pouze dřevěný hranol dané šířky a

pomocí zámku DRS se spojí s panely, pro mezery šířky do 30 cm se použijí profily

DPA (viz obrázek 8) s přesnou překližkou a ukotví se přes závoru DAR 80.
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Čela bednění stěn se provedou hranoly s překližkou, ukotvené přes

závoru DAR 80 (viz obrázek 9), nebo použitím čelního dílce a spojením se

stěnami pomocí zámku DRS.

Obr. 5 Spoj dvou panelů pomocí DRS (1) Obr. 6 Spoj s doplňkem pomocí DRS (1)

Obr. 7 Spojovací prvek DKS (1)

Obr. 8 Profil DPA (1)
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1.1.3 Zastoupení v ČR a možnosti dopravy

V České republice má PERI zastoupení ve dvou skladech, které se

nachází v Jesenicích u Prahy a v Prostějově. Díky tomuto rozmístění

společnost PERI měla snahu docílit toho, aby jakýkoliv objekt v ČR, na který

by se mohla dopravovat jejich produkce, byl v dosahu dvou set kilometrů. Dále

jsou v České republice tři technické kanceláře společnosti PERI v Jesenicích,

Zlíně a Ostravě a také obchodní zástupci pro bednění a lešení po celé republice.

1.2 PASCHAL

1.2.1 Informace o společnosti Paschal

PASCHAL je rovněž jako PERI německá společnost, která byla založena

v roce 1964 Josefem Maierem ve Steinach (Baden). K jejímu spektru výkonu patří

Obr. 9 Závora DAR 80 (1)

Obr. 10 zastoupení v ČR - PERI (11)
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výroba a prodej systémového bednění, podpůrných systému, program pro návrh

bednění ve formátu 2D a 3D, včetně servisního programu pro správu zařízení a strojů

ve stavebnictví. Výrobní závod se nachází v Německu v Badenu a společnost má

zastoupení ve 13 zemích Evropy a Asie. Bednění PASCHAL nechybí ani na českém

trhu.

1.2.2 Stěnové systémy typické pro ČR

Společnost PASCHAL nabízí na českém trhu dva typy stěnových systému.

Jedná se zejména o univerzální bednění Raster/GE a stěnové bednění LOGO 1 + Alu.

Systém Raster/GE

Raster je rámové bednění, kdy samotný rám je z masivní oceli tloušťky 6 mm

a do něj je vložena 15 mm silná deska z 11- ti vrstvé finské březové překližky

s povlakem z fenolové pryskyřice. Raster je velice univerzální systém který jde použít

pro bednění jakýchkoliv svislých konstrukcí. Dokonce s prvky bednění Raster se dají

bednit i kruhové stěny, a to jako mnohoúhelník. K tomu se použijí na každém spoji

prvků mnohoúhelníkové vyrovnávací prvky.

Maximální šířka elementů (prvků) je 100cm. Výšky elementů jsou 62,5; 75;

125 a 150 cm. Elementy rastrového bednění se dají doplnit velkoplošnými elementy

Obr. 11 Velkoplošný element PASCHAL - RASTER (11)

[…]


Obr. 17 Příprava před betonáží sloupů
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Na Obr. 17,18,19 můžeme vidět případ, kdy není dodrženo několika odstavců

z NV 362/2005 Sb. Jelikož se jedná o práce ve výškách, neboť pracovní výška je

v úrovni téměř 6 metrů nad okolní úrovní, tak musí být provedená určitá opatření.

Jednak při výstupu, sestupu a práci na žebříku musí mít zaměstnanec možnost

bezpečného uchopení v jakémkoliv okamžiku. Žebřík musí horním koncem

přesahovat plošinu, na kterou zaměstnanec vystupuje minimálně o 1,1 m. Sklon

žebříku používaného při práci by neměl být menší než 2,5:1, volný prostor za příčlemi

by měl být alespoň 0,18 m a u paty ze strany, ze které se přistupuje k žebříku, musí

být volný prostor nejméně 0,6 m. Také, žebřík musí být umístěn tak, aby byla zajištěna

jeho stabilita po celou dobu použití. Zaměstnanec nesmí provádět žádnou práci na

žebříku, pokud nedodrží bezpečnou vzdálenost chodidel od horního konce žebříku,

za kterou se u opřeného žebříku považuje vzdálenost 0,8 m.
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Po žebříku nesmí vystupovat (sestupovat) ani na něm pracovat současně více

než 1 pracovník. (4)

Obr. 18 Příprava před betonáží sloupů
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5.1.1 Alternativní řešení BOZ při betonáži sloupů

Alternativním řešením z pohledu BOZ při betonování sloupů, by mohlo být

řešení, které nabízí společnost PERI. Jedná se zejména o kompletní bednění sloupů

systémem TRIO. Dá se použit pro bezpečnou práci v jakékoliv výšce a pro jakýkoliv

profil sloupů. Použijí se tak dvě pochozí lávky včetně zábradlí do výšky 1,1 m se

střední a horní tyči a se spodní zarážkou nejméně do výšky 0,15 m. Uvedeno na Obr.

20.

Obr. 19 Zahájení betonáže sloupů
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Obr. 20 Správný návrh bednění sloupu (5)

5.2 Betonáž železobetonových stěn

Obr. 21 Očekávaní betonu na stavbě
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Z Obr. 21 a 22 je patrný další případ nedodržení BOZP na stavbě a to, jak ze

strany zaměstnavatele, tak i ze strany pracovníků. Tentokrát se jedná o betonáž

železobetonových stěn. Práce se konají ve výšce téměř 4 m nad okolní úrovní a měla

by tím pádem být provedená určitá opatření pro zajištění BOZP. Součásti pochozí

lávky by bezprostředně mělo být zábradlí do výšky 1,1 m s horní a střední tyči a spodní

zarážkou nejméně do výšky 0,15 m. Také pro eliminaci rizika pádu osob z výšky vnější

okraj bednění neboli okraj protilehlý pochozí lávce, musí být opatřen zábradlím.

Rozestupy mezi konzolami by neměli být větší než výrobcem povolené. Pro podlahu

pochozí lávky se musí použít materiál pro to určený a musí se podložit statickým

výpočtem.

Obr. 22 Betonáž stěn
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5.2.1 Alternativní řešení BOZ při betonáži stěn

Pro bezpečnou betonáž stěn by bylo vhodné použít návrhu od společnosti

PERI. Pro bezpečný přístup na pochozí lávku by se použil žebřík o dostatečné výšce,

jehož výchozí pozice a použití by bylo v souladu s NV 362/2005 Sb.

Obr. 23 Bednění stěny – PERI-TRIO (6)
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Závěr

V rámci návrhu stěnového bednění na 1.NP uváděného stavebního objektu pro

1. záběr bednění (betonáže), byly oceněné bednicí prvky od dvou výrobců bednění

včetně příslušenství a bezpečnostních prvků. Na základě toho autor porovnal prodejní

ceny a ceny za pronájem bednění navrženého na 1. záběr betonáže, což bylo jedním

z hlavních cílů této práce. Celkové výsledky porovnání jsou uvedené v grafech 5 a 6.

Na doporučení zaměstnanců společností PERI a PASCHAL pro výpočet cen

za pronájem bednění a všech příslušenství na jeden měsíc autor použil procentuální

sazby z nákupní ceny. V případě systému TRIO - PERI se jedná o 5%, kdyžto

v případě systému LOGO – PASCHAL o 5,5 %.

Také v bakalářské práci bylo zmíněno o manipulovatelnosti a pracnosti

s uvedenými systémy. Kdy v případě manipulovatelnosti autor říká, že systémy jsou
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srovnatelné, jelikož v obou případech jde o použití velkoplošných rámových prvků,

jejichž hmotnost přesahuje 300 kg. Vyzdvihuje ovšem systém TRIO z důvodu použití

jediného spojovacího prvku (zámek BDF), který slouží pro spojování jednotlivých

panelů, což zřejmě usnadňuje (urychluje) práci.

Velice důležitým faktorem pro zhotovitele je možnost dopravy materiálu na

stavbu, která je v případě společností PASCHAL a PERI srovnatelná, jelikož jsou na

území české republiky od každé z těchto společností 2 sklady. Maximální vzdálenost

dopravy materiálu je kolem 200 km v obou případech.

V dnešní době, by se měl klást důraz na bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

Týká se to bezprostředně i bednářských a betonářských prací. Samozřejmě každý

člověk je jedinečný a není možné zcela eliminovat lidský faktor, který často vede

k rizikům a k narušení BOZP. Je ovšem zcela reálné a i zcela nutné vyhodnotit rizika

vznikající na stavbách. V závěrečné části práce byly uvedené některé případy

nedodržení BOZP z praxe a také jejích alternativní řešení, což by autor chtěl případně

řešit podrobněji, při získávaní vyššího stupně vzdělání neboli, při zpracování

diplomové práce na magisterském studiu.
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