## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání stěnových systémových bednění z pohledu zhotovitele
Jméno autora: Yuriy Yaniv
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pravidelně konzultoval, zajímal se o danou problematiku. Student je samostatně tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Odborná úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni. Student využívá znalostí získaných studiem. Pro práci využívá zdrojů výrobců bednění, což jsou i hlavní potřebné podklady pro zpracování bakalářské práce. Student při zpracování řeší danou problematiku v širších souvislostech, které vychází ze zadání práce. Student aplikoval inženýrský přístup.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formálně obsahově je bakalářská práce na dobré úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student byl aktivní při zpracovávání bakalářské práce. Prameny byly dány počtem firem, které se na našem stavebním trhu působí. Jak praxe ukazuje, tak spolupráce firem není aktivní a někdy složitá, pokud se jedná o komerční „akci“, ale práci studenta. Citace jsou v pořádku.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student ač je zahraniční, tak pracoval dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 23.6.2016

Podpis: